MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL

DESPACHO Nº 410/2026

Processo nº 001048.000027/2026-66
Interessado: Câmara Municipal de Mogi Mirim

Com os cordiais cumprimentos e, em resposta aos questionamentos do nobre Edil,
esclareço que:

1. Devido a gravidade dos eventos logo no início do presente ano, se realizou reunião com
o Prefeito, a Vice-prefeita, Secretários Municipais de diversas pastas, Presidente da Câmara Municipal,
Delegado   João Rissato e fora determinado pelo Sr. Prefeito que as unidades de saúde e da educação
reforçassem as estruturas das suas unidades;

2. Também foi determinado ações de polícia e de fiscalização nos "ferros-velhos" da cidade
com objetivo de coibir a receptação dos objetos furtados, bem como reforço no patrulhamento ostensivo
e preventivo feito pela GCM;

3. Outrossim, o pessoal da saúde e assistência social intensificariam abordagens em
usuários de drogas para fins de internação voluntária;

4. Há em andamento processo licitatório de monitoramento de todos os prédios do poder
público Municipal;

5. Existe empresa de vigilância contratada para monitorar as edificações da área da saúde e
cadastramento de vários funcionários da Educação e Saúde cadastrados no "Botão do Pânico" desta
Secretaria.

De suma importância que o Vereador oficie a Polícia Judiciária local e verifique se
investigação daquele órgão identificou os criminosos e se foram presos, uma vez que o que cabe à GCM é
o patrulhamento ostensivo.

Atenciosamente,

           Antonio Roberto Catossi Junior

Secretaria de Segurança Pública e Defesa Civil

02/03/2026, 13:58 SEI/PMM - 0381618 - Despacho

https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=45409&id_documento=425142&infra_hash=65d2120fd… 1/2

  Documento assinado eletronicamente por Antonio Roberto Catossi Junior, Secretário, em
10/02/2026, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0381618 e
o código CRC CA3B8CF3.

Referência: Processo nº 001048.000027/2026-66 SEI nº 0381618

02/03/2026, 13:58 SEI/PMM - 0381618 - Despacho

https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=45409&id_documento=425142&infra_hash=65d2120fd… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=CA3B8CF3&cv=0381618
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=CA3B8CF3&cv=0381618